XIV. Erant ergo germanissimi Ecclesiæ Doctores Episcopi, Presbyteri & Diaconi,

quibus aptandus Cæsarangustani Concilii Canon (3): *Ne quis Doctoris sibi nomen imponat, præter has personas, quibus concessum est, secundum quod scriptum est.* Si quis ex Laicis eo nomine donati sunt, ut suere singulari & inusitata prorsus eruditionis copia viri, qui admirationi magis esse possint, quam exemplo. Utiq; adeo vero desperanda semper Laicis fuit ejus nominis gloria, ut solius Episcopi primario & principaliter ea sit propria, nec nisi precario, & liberali ejus concessione potuerit utcumque Clericis aliis eo inferioribus communicari. De Episcopo sanxit Paulus (4): *Oportet Episcopum esse pudicum, hospitalem, Doctorem.* De se ipso ut Apostolo & Episcopo dixit idem Paulus, *In quo positus sum ego Prædicator & Apostolus, Doctor Gentium in fide & veritate.* De Episcopis, ut Apostolorum successoribus, & primariis Ecclesiæ Pastoribus dixit: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii.* Et alibi rursum: *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores.* Hujusmodi Doctores, referente Luca, magno numero erant in Ecclesia Antiochena, & inter eos Barnabas, de quo non video qui dubitari possit, an fuerit Episcopus (5): *Erant in Ecclesia Antiochia Propheta & Doctores, in quibus Barnabas.* Certum illud & inconcussum prorsus est, docendi & prædicandi munus præ ceteris Apostolicum & Episcopale esse.

Suum sane Episcopi, sibi que maxime proprium docendi & prædicandi officium esse demonstrarunt, cum Arianæ perfidiæ temporibus Oriente & Occidente toto prædicatione Presbyteros interdixere, si certo tamen id constet. Minus probarunt aliqui, Presbyteros universim conticescere iustos; fraudarique Ecclesiam eo quem ex eorum doctrina demersuisset fructu, doluerunt. At nemini dubium fuit, quin ea potestas penes Episcopos esset, concedendi, vel abnuendi, ne Presbyteri prædicarent. Ea certe prohibitio in Gallicana Ecclesia ultra annum Christi quingentesimum obtinuit, & a vero non abludit in causa fuisse Epistolam Cœlestini Papæ. Cum enim Presbyteri in Galliis Semipelagianorum errores dif-

femi-

(1) Ep. 155.

(2) Chrysost. hom. 46. in Acta.

(3) Can. 7.

(4) In c. 4. Ep. ad Eph. 2. Tim. 3. 2. 1. Tim. 2. 7. Eph. 4. 11. 1. Cor. 12. 28.

(5) Act. 13. 2.

seminassent, rescriptis Pontifex ad Episcopos Gallicanos, cum docere & concionari propria sit & amplissima Episcoporum dos & gloria, inconsultum esse, quod ab eis impune sinerentur Presbyteri tam audacter eo munere fungi: *Vestra dilectioni iustius imputamus, quando illi Presbyteri supra vos habent copiam disputandi. Legimus super Magistrum non esse discipulum; hoc est, non sibi debere quenquam ad injuriam Doctorum vendicare doctrinam. Quid illic spei est, ubi Magistri tacentibus, hi loquuntur, qui si ita est, eorum discipuli non fuerunt? Sciant se, si tamen censeantur Presbyterii dignitate, vobis esse subjectos. Quid in Ecclesiis vos agitis, si illi summam teneant predicandi?*

XV. Quia & ipsum catechizandi munus penes Episcopos erat. Libelli Augustini *De Symbolo ad Catechumenos*, eas partes ipsum obiisse declarant. Per illos enim quadraginta dies qui solemni Baptismi celebrationi præbant, ab Episcopis expiabantur & erudiebantur lecti ex Catechumenis ii qui *Competentes & Electi* vocabantur, quod proximo festo Paschæ vel Pentecostes die in Occidente quidem essent baptizandi. Liber autem *de Catechizandis rudibus*, quod jam diximus, satis prodit disertissimos quosque Catechistas ab Episcopis addidicisse artem & disciplinam Catechetica. Huc forsitan spectant illi apud Eusebium Catechistæ, ubi Dionysius Alexandrinus Episcopus, grassantes ut Millenarios, seu Chiliaistas in Provincia Ægypti Arfinoitide compelleret (1), *Convocavit Presbyteros & Doctores fratrum, qui erant in vicis. Κυριακός τις προεβήτηρος, ἢ διδασκαλὸς τῶν ἐν ταῖς πόσιν ἀδελφῶν.*

CAPUT XCIII. P.2.L.2.c.26.

De Scholis in Gallia a Clodovæo ad Carolum Magnum.

I. Schola a Concilio Vasonensi instituta in adibus Parochorum ruri.

II. III. Schola in adibus Episcopalibus & in Monasteriis.

IV. Schola Clerici ab Episcopo delegati.

V. Schola Archidiaconi.

VI. Quæ in his Scholis studia seruerent, Psalmorum, Scripturarum?

Thomaf. Tom. IV.

VII. VIII. IX. De humanioribus litteris.

X. Reges ipsi incumbabant litteris. Studia linguarum.

XI. Schola Casarii, & quanta ibi copia Clericorum, in pervolutandis Patribus, maxime in Augustino versatorum.

XII. Quid præscribant Monastica Regula de Scholis Monasteriorum?

I. Scholæ veluti quædam erant Seminaria, in quibus Clerici a Clericis aliis ad virtutum cultum & ad sacras Litteras instituebantur. Jussit Concilium Vasionense II. ad imitandam Italiæ laudatissimam consuetudinem, ut Parochi ruris suis in adibus quantos possent juniores Clericos sibi adungerent, non conjugatos, ut filios alerent, decantandis Psalmis, meditando Scripturis, excolendisque virtutibus ita fingerent & informarent, ut dignos quandoque possent habere successores (2): *Placuit ut omnes Presbyteri qui sunt in Parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores Lectores, quoscunque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant: & eos quomodo boni Patres, spiritualiter nutriendos, Psalmos parare, divinis lectionibus insistere, & in lege Domini erudire contendant, ut & sibi dignos successores provideant, & a Domino premia aterna recipiant.*

II. Ex Concilio quoque II. Turonensi perspicuum est Episcopales ædes scholas fuisse, quas incolerent cum Episcopo Presbyteri & Diaconi, & ceteri minores Clerici, ut sub Episcopi magisterio Litterarum sacrarum & virtutum vel tyrocinia ponerent, vel ad culmina ipsa evolarent (3): *Licet Episcopus, Deo propitio, Clericorum suorum testimonio castus vivat, quia cum illo tam in cella, quam ubicunque fuerit, sui habitent, cumque Presbyteri & Diaconi, vel deinceps, Clericorum turba juniorum, Deo auctore conservent, &c.*

III. Præter has scholas, vel ruris apud Parochos, vel in Episcopali & civitate & Palatio, erant & aliæ in Monasteriis, in quibus vetat Turonense illud ipsum Concilium, ne cellulis separatis habitent Monachi, ubi vel soli, vel duo, tresve simul agant; quin & jubet ut omnes in eodem conclavi cubent, ut in omnes excubet, omnes observet seu Abbas, seu Præpositus,

L I I

aliis

[1] Euf. l. 7.

[2] Can. 11.

[3] Can. 12.

aliis aliisque vicissim aliquid legentibus quod ad pietatem conducatur. Quæ ad corporum castimoniam fiunt excubiæ, ex ad animarum quoque salutem sint conducibiles (1): *Sed Schola labore communi construatur, ubi omnes jaceant aut Abbate, aut Præposito gubernante, ut dum duo vel tres vicissim legant & excubent, alii consolentur: ut non solum sit custodia corporum, sed & surgat pro lectione assidua profectus animarum.* In his ergo locis somno capiendi destinatis pervigiles agebantur vicissim excubiæ, & interim lectitabatur semper aliquid, quod in rem esse posset. Quo factum est, ut a Concilio non Dormitorium, sed *Schola* diceretur.

IV. Quartum Scholæ genus indigitat Gregorius Turonensis, cum ait Etherium Lexoviensem Episcopum omnes civitatis suæ puerulos Clerico, quem ex captivitatis vinculis redemerat, concedidisse, ut eos litteras doceret (2): *Profert se litterarum esse Doctorem, promittens Sacerdoti, quod si ei pueros delegaret, perfectos eos in litteris redderet. Gavisus auditu Sacerdos, pueros civitatis colligit, eique ad docendum delegat.*

V. His accedit Archidiaconi Schola notissima, quam designasse videtur idem Gregorius Turonensis, cum ait ab Episcopo Innocentio Clericum, quem tonsura sacra donarat, mox Archidiacono commendatum (3): *Suscepto Innocentius Episcopus puero, rotundis comam capitis ejus, deditque eum Archidiacono Ecclesie suæ.* Archidiacono enim cura imminerebat & sollicitudo institutionis Clericorum minorum. Unde idem Gregorius de Archidiacono Nemausensi (4): *Erat hic Joannes nomine, valde religiosus, & in Archidiaconatu suo studium docendi parvulos habens.* Quod ipsum idem alibi insinuat de Archidiacono Burdigalensi.

VI. Quod ad studia quæ in his scholis celebrabantur, præter ea quæ diximus supra ex Concilio Vasionensi, de Psalmis & Scripturis, idem Gregorius Turonensis de juvene Leobardo differens, non Senatoriæ quidem, sed perillustris tamen prosapiæ, ait eum scholas frequentasse, Psalmos addidicisse, atque ita Clericali quodammodo præclusisse (5): *Qui tempore debito ad scholam cum reliquis pueris missus, quempiam*

de Psalmis memoria commendavit, & nesciens se Clericum esse futurum, jam ad Dominicum parabatur innocens ministerium. Narrat idem ipse, ut B. Nicetius, qui ad Lugdunensem postea Episcopatum ascitus est, ab infantia sacris Litteris addictus fuerit: *Summa nutritum diligentia Litteris Ecclesiasticis mandavit institui genitrix.* Inde vero suscepto Presbyteratu, anno ætatis trigésimo, sacris Litteris edocendis, ut præfuerit, maxime Psalmis, & jugi orationi, in illis quidem ædibus, quas incolebat (6): *Illud omnino studebat, ut omnes pueros, qui in domo ejus nascebantur, ut primum vagitum infantia relinquentes, loqui cepissent, statim litteras doceret, ac Psalmis imbueret, scilicet ut ingressui tale jungeretur psallentium, tam antiphonis, quam meditationibus diversis, ut devotio flagitabat, animum posset implere.*

VII. Qui secularibus etiam dignitatibus addicendi erant juvenes, si primævum tamen pueritiæ florem, primaque litterarum rudimenta Psalmis ediscendis dicabant: inde ad alia prorepebant studia, ei quam optassent forti contentanea. Vide quid scripserit idem Gregorius de Senatoris filio, & de servo qui ei adjunctus fuerat stultiorum socius & commilito (7): *Nam de operibus Virgilii, Legis Theodosiana libris, arteque calculi, adprime eruditus est.* Austregisillus, de quo mox plura, sacris primo Litteris imbutus est a teneris annis, inde ad Aulam perductus est Regis Guntranni, cui illum parens dicebat: *Cum in pueritia sacris Litteris fuisset institutus, in obsequio Regis deputatur a patre.*

VIII. Nec abnuerim Clericos ipsos, illibata Ordinis sui sanctimonia, artes etiam illas & disciplinas delibasse, quæ profanæ non sunt, nisi cum solæ sunt, nec finibus iis usibusque inserviunt, quibus religio & pietas promovetur. Austregisillus Archiepiscopus Bituricensis a Theodorico Rege donari sibi flagitavit Sulpitium, cognomento Dulcem, ut tonsura initiatus, in Ecclesia doceret eo fructu & successu, quo hætenus privatus fecerat; utque dignitatis & auctoritatis plusculum docenti conciliaret, Diaconatum ei contulit. Eo gradu Sulpitius postea ad Archiepiscopatum Bituricensis Ecclesie evehctus est (8): *Austregisillus a Principe Theodorico obtinuit, ut lice-*

(1) Can. 14. (2) L. 6. c. 36. (3) L. 10. c. 8. L. 1. de Mir. c. 78. (4) Vitæ Patr. c. 9.
(5) Ib. c. 20. (6) Ib. c. 8. (7) L. 4. c. 46. (8) Sur. die 17. Jan.

liceret ipsi, sancto Sulpitio docendi in Ecclesia munus deferre; videbat enim doctrina gratia multos ad eum confluere. Annuat sine mora Rex, ut tonsis capillis in Clerum ille transfret. Itaque per gradus ad altiora promotus, etiam Leviticum est adeptus ministerium.

IX. Veri autem simillimum est, seculares a Clericis litteras adhibitas non fuisse, nisi ut hinc incitamenta captarent ad pietatem. Concilium Arelatense II. vult, ut possit Episcopus, quos instituerit laicos, eos sibi vindicare, ac si eos ordinasset (1): Si quis secularium amore religionis se ad quemcunque Sacerdotum crediderit conferendum, ipse sibi eum, quem erudiendi gratia susceperit, vindicabit.

X. Reges ipsi Gallie non patroni tantum & fautores, sed & studiosi cultoresque fuerunt litterarum. Childebertum primum notat Fortunatus Latine lingue sibi peritiam comparasse. Chilpericum Gregorius Turonensis litteris & disciplinis adprime instituit; in deliciis maxime illi fuisse docet Poeticam; ab eo additas Alphabeto quinque litteras duplices Græcorum; denique in ipsa Theologie penetralia invasisse (2). Affirmat idem alibi (3) Regem Guntrannum Aurelie exceptum fuisse a grege juvenum, qui laudes ejus concelebrabant, alii Syriaca, alii Hebraica, alii denique Latina lingua: Processit ei obviam immensa turba cum signis atque vexillis, canentes laudes, & hinc lingua Syriaca, hinc Latinorum, hinc etiam ipsorum Judæorum in diversis laudibus varia concepbat. Ea linguarum peritia Ecclesie amplitudini maxime concinebat, ut quæ Catholica cum sit toto orbe terrarum, linguis profus omnibus divinas laudes decantat. Confluebant & in Gallias Syri, mercimonii causa. Unde alibi idem Gregorius refert Eusebium Syrum ex Mercatore Episcopum Parisiensem factum parum propitius Canonibus, Scholam, hoc est, Clerum prædecessoris sui dissipasse, & subrogasse Syros (4): Eusebius quidam negotiator genere Syrus, multis datis muneribus subrogatus, accepto Episcopatu, omnem scholam decessoris sui abiciens, Syros de genere suo Ecclesiastica domui ministros statuit. Planum hic est Scholæ nomine Clerum omnem designari, maxime vero Palatii Episcopalis. Non solum ergo Lectorum

seu Cantorum Collegium eo nomine insigniebatur, ut liquet ex Epistola sancti Remigii ad Tungrensem Episcopum (5): Primitivum Scholæ clarissime, militiæque Lectorem. Clero vero Episcopalis civitatis universo inhaerisse scholæ nomen, propter frequentiam litterarum studia, nihil prohibet credere.

XI. Huic de scholis Gallicani Cleri dissertatiuncula nostræ addenda illa præstantissimorum Theologorum schola, cujusmodi erant Episcopi, Presbyteri & Diaconi, quos misit Cæsarius Arelatensis Archiepiscopus, vice sua Concilio Valentino affuturos, & incomparabilis Præsulis Augustini doctrinam adversus obtræctatorum maledicentiam tuturos. Præcellentiissimi hi Cæsarii alumni, qui alumnum se ipse Augustinianæ doctrinæ profitebatur, in Concilio Valentino hocce de victrice Christi gratia decreverunt, quibus rursus victrix ea gratia Christi de adversariis triumpharet (6): Misit Cæsarius præstantissimos viros de Episcopis, cum Presbyteris & Diaconis, inter quos etiam Cyprianus Tolonenfis Episcopus, Antistes magnus & clarus enituit, omnia quæ dicebat, de divinis utique Scripturis firmans, & de antiquissimis Patrum institutionibus probans &c. Hæc ex ipsis vitæ Cæsarii Scriptoribus, ejusdemque discipulis. Hinc porro enitescit, quam hi Episcopi, Presbyteri Diaconique exercitati tritique essent in lectione Scripturarum & Patrum, maxime vero Augustini, de quo Cæsarius agebat: Scitis quantum dilexi catholicissimum ejus sensum. Ideo & secundum eos pronuntiavit Sedes Apostolica in his controversiis finiendis (7): Bonifacius Papa ea colluctatione comperta, prosecutionem sancti Cæsarii Apostolica auctoritate firmavit.

XII. Bene multa nobis suppeditassent Monasteriorum scholæ, nisi nosmetipsos nostræ quandoque jam puderet prolixitatis. Unum dicam ex Regula sancti Ferreoli, nulli per eam fas esse illitterato, Monachum se profiteri. Jubet autem illa, ut memoriæ studiosissime mandaverint Psalterium, hisque ut se cœlestibus oblectent Canticis, etiam tum cum ruri oves pascunt (8): Omnis qui nomen vult Monachi vindicare, litteras ei ignorare non liceat, quin etiam Psalmos totos memoriter teneat, &c. Similiter his qui pastores pecorum, ut est moris, de congrega-

L I I 2

(1) Can. 55.

(2) Hist. l. 5. c. 45.

(3) L. 8. c. 1.

(4) L. 10. c. 26.

(5) Ep. 4. C. Gall. T. 1. p. 205.

(6) L. 2. c. 30.

(7) L. 1. c. 22.

(8) Cap. 11.

ione mittentur, cura erit vacare Psalmis, ut ceteri, &c.

Regula Magistri horas designat maxime hybernas, que operi manuum minus accommodatae sunt, easque impendi praecipit lectioni, scribendi labori, meditationi Scripturarum, ediscendo memoriter Psalterio (1), partito agmine toto in Decurias, & praetuito singulis Decuriis Lectore, quem ceteri audiant. Quin & dum labori ipsi manuum insititur, jubet laborantibus lectitari aliquid a non laborantibus, ut dum manus vacant terreno operi, assurgat animus ad caelestium contemplationem: Ideo ordinavimus quotidie laborantibus legi, ut cum a malis tacemus, de bonis audimus & loquimur, nunquam peccemus. Ipse namque frater legat, quam Abbas per aliquam impossibilitatem necessitatis non posse laborare cognoverit.

CAPUT XCIV. P. 2. l. 2. c. 27.

Scholæ Hispanicæ, & Africanæ, per eadem mediæ ætatis sæcula
VI. VII. & VIII.

I. Tria Scholarum genera instituta, vel confirmata a Conciliis Hispania, & quam pio juvenes in iis instituerentur.

II. Erat & in Palatio Episcopi Schola.

III. Quæ ibi artes, quæ litteræ exoleverunt?

IV. Scholarum harum omnium connexio & subordinatio,

V. De Scholis Monasteriorum ex Isidoro.

VI. In Fulgentio adumbrata effigies pulcherrima studiorum, quæ in Africa commendarentur infantibus, Monachis, Clericis, Episcopis.

VII. Pluris ille faciebat lectionem, quam manuum laborem, etiam in Monachis.

I. **F**lorebant in Hispania quoque, ut & in Gallia, Scholæ. Herdense Concilium in uniuscujusque Clerici privata domo scholam excitare videtur, cui filii, servique omnes discipuli assignantur (2): *Nullus Clericorum servum, aut Discipulum suum, ad Ecclesiam confugientem extrahere audeat, vel flagellare presumat.* Nemo nescit eo ævo has particulas aut, promiscue, & eodem sensu plerumque fuisse habitas. In Concilio Toletano II. præceptum est, ut

pueri qui recentes ab ubere Clero oblaticati que fuissent, privata in domo simul omnes a Præceptore sibi proprio instituerentur, in eosque extonsis vigilaret Episcopus (3): *Quos voluntas parentum a primis infantie annis Clericatus officio mancipavit, stituimus observandum, ut mox cum detonsi, & ministerio Lectorum contraditi fuerint, in domo Ecclesie sub Episcopali presentia a Præposito sibi debeant erudiri.*

Instituta, vel confirmata est in Concilio Toletano IV. alterius generis Schola, seu majorum, ut unam domum omnes, unam noctu aulam omnes simul incolerent, ut ne vel ad punctum temporis oculos effugerent Rectoris & Magistri. Is successus, ex excubiæ id præstabant, ut præservida juvenis ardorem suum & indultiam ad sacrum litterarum studia conferret (4): *Ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in Clero puberes, aut adolescentes existunt; omnes in uno conclavi atris commorentur, ut lubricæ ætatis annos non in luxuria, sed in Disciplinis Ecclesiasticis agant, deputati probatissimo Seniori, quem & Magistrum disciplinæ, & testem vitæ habeant.* In Monasteria ablegabantur, si qui ex his adolescentibus minus morigeri essent Rectori suo, vel legibus Scholæ: *Qui his præceptis resultaverint, Monasteriis deputentur, &c.*

II. Præter hæc tria genera Scholarum, erant & in singulis Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum domibus singulæ Scholæ. Coguntur enim hujus ipsius Concilii decretis, socios semper habere secum Clericos alios, & innocentæ suæ testes, & virtutum imitatores (5): *Placuit ut quemadmodum Antistites, ita Presbyteri, & Levitæ, quos forte infirmitas aut ætatis gravitas in conclavi Episcopi manere non sinit, ut iidem in Cellulis suis testes vitæ habeant, vitamque suam sicut nomine, ita & meritis teneant.*

III. Quo ita constituto, jam arduum non erat, ad illum mediocris eruditionis gradum exurgere, quem Concilium VIII. Toletanum desideravit a Clericis: Psalterium nempe, & Sacramentorum administrationem ut addidissent (6): *Ut nullus cujuscunque dignitatis Ecclesiastica percipiat deinceps gradum, qui non totum Psalterium vel Canticorum usualium & Hymnorum, sive baptizandi perfecte noverit supplementum.*

(1) Cap. 50.

(2) Can. 8.

(3) Can. 1.

(4) Can. 2.

(5) Can. 22.

(6) Can. 8.

rum. Hæc erat ut opinor doctrina, qua his in Seminariis imbebantur: *Ad sacra mysteria tractanda solus is accedat, quem morum innocentia & litterarum splendor reddunt illustrem.* Innovatum est id Decretum in Concilio Toletano XII. præceptumque Metropolitanano, ut Episcopis, ut omnes suæ jurisdictioni obnoxios compellerent in studia Scripturarum tantum operæ, industrieque & contentionis ponere, quantum necesse est, ut primum ipsi cælesti infundantur veritatis & caritatis imbre, quo & alios mox irrigare possint (1): *Qui officium prædicationis suscepimus, nullis curis a divina lectione privemur. Nam quorundam mentes Pontificum, ita corporis otio a lectionis gratia secluduntur, ut quid doctrinæ subtilitatis exhibeat gregibus, non inveniat præco mutus.* Insistendum ergo semper erit majoribus, ut quos sub regiminis sui cura tuentur, fame verbi Dei perire non sinant. Sic Metropolitanis in consuetudinem, ceterosque Ecclesiasticis Ordinibus deditos; si consuetudinis in commisso sibi Religiosorum numero vigilandum est, qualiter nescientia talium divinæ legis traditionibus imbuetur. Ita ut indefessenti sollicitudine Prelatus quisque subditos quærens, aut profectum eorum latibundus agnoscat, aut nescientiam sine arrogantia instruat.

IV. Erant ergo in Episcopaliibus Hispaniæ civitatibus duæ Scholæ numerosiores: altera eorum quos parentes tenellos & imberbes obtulerant Ecclesiæ; altera juniorum omnium Clericorum usque ad Diaconatum. At cum præterea Episcopi, Presbyteri, Diaconique tenerentur domi habere testes vitæ & conversationis Clericos aliquos, videri possint hæc Scholæ totidem fuisse. Censor invigilabat Episcopus in omnes Diocæseos suæ Clericos, Metropolitanus in omnes Episcopos Provinciæ, ut omnes acueret, compelleretque ad studia tam necessaria, quam præclara: *Aut a majoribus ad lectionis exercitia cogantur inviti.* Quæ censorum diligentia Scholarumque industria non facile dicta est, quam promovendis studiis sacris idonea esset.

V. Edidit elegantiissime Isidorus Hispanensis (2) Regulas studiorum, & litteraturæ, fidelibus usitatæ, quæ nimirum Scholis Hispanicis proponerentur. In Regula Monachos ipsos tuos iussit cujusque diei

partem impendere lectioni, prohibitis tamen libris Paganorum, & Hereticorum (3): *Gentilium libros, vel Hereticorum volumina Monachus legere caveat. Melius est enim eorum perniciose dogmata ignorare, quam per experientiam in aliquem laqueum erroris incurrere.* Vel ipso tamen Isidori exemplo, & Originum ejus plus satis constat, nequaquam illi persuasum fuisse eadem profanorum librorum abstinentia astringi debere Clericos proliis omnes. Leander frater ejus Archiepiscopus & ipse, vel ipsis Monialibus continuas & infatigabiles præcepti vices & alternationes orationis & lectionis (4): *Lectioni tibi sit assidua, jugisque oratio. Dividantur tibi tempora & officia, ut postquam legeris, ores; postquam oraveris, legas.* Inculgaverat etiam lectionem pene omnium veteris instrumenti librorum, una insinuans, qui litteræ occidenti superfendi deberet spiritus & intellectus vivificans: *Mérito isti libri prohibiti sunt legere carnalibus, hoc est, Heptateuchum, & Cantica Cantorum: ne dum eos spiritualiter nesciunt, libidinis ac voluptatum incitamento solvantur.*

VI. Suo antedicta exemplo firmabit beatus Fulgentius, & quæ potissimum in Africanis Ecclesiis frequentarentur studia addocēbit. Quod jure mireris, religiosa & pia mater voluit, ut a litteris Græcis ipse auspicaretur, nec ante passa est elementis imbui linguæ Latinæ, quam memoriter edidisset omnes Homeri libros, & linguæ Græcæ absolutissimam assecutus esset perfectionem (5): *Quam religiosa mater, moriente celeriter patre Græcis litteris imbendum primitus tradidit, & quandiu totum simul Homerum memoriter reddidisset, Menandri quoque multa percurreret, nihil de Latinis permisit litteris edoceri: volens cum peregrinæ linguæ teneris adhuc annis percipere notionem, quo facilius posset victurus inter Afros locutionem Græcam, servatis aspirationibus, tanquam ibi nutritus, exprimere. Nec sefellit matrem piam cauta provisio; sic enim quoties ei Græce loqui placebat, post longam consuetudinem locutionis ejus & lectionis, non inconditis sonis verba proferebat, ut quasi quotidie inter Græcos habitare putaretur. Litterarum proinde Græcarum percepta scientia, Latinis litteris quas Magistri Ludi docere consueverunt, in domo edo-*

(1) Can. 2.

(2) Sent. l. 3. c. 8.

(3) Reg. c. 9.

(4) Reg. c. 6. 7.

(5) Fer. invit. Fulg. c. 1.

adoctus, artis etiam Grammaticæ traditur auditorio. Hæc primordia fuere studiorum Fulgentii. Qui sibi deinceps, & hac etiam ætate nostra eandem proposuere regulam instituendæ juventutis, & extraneis primum imbuendæ linguis, antequam vernacula, non possunt ii luculentiorum sibi formam ullam exhibere, vel scopum, quam Fulgentii imitandi. Unde & Fulgentius ipse cum se postea in Monasterium abdidisset, Scholarum præfectura illico donatus est, fratrumque magisterium capessivit (1): *Docendis fratribus peculiariter vacabat, &c. Supervenientibus fratribus verbum Dei singulariter prædicabat.* Latitare se posse speravit ille aliquando in alio Monasterio ad quod confugit, sed & ibidem mox eadem illi inflata est sarcina, *Lectioni in Cellula frequenter cum fratribus insistebat.* Quo fervore ætatuaverit postea in Episcopatu ad inflammanda Cleri studia, non ex eo tantum conjicies, quod de Monasticis ejus ante scholis diximus, sed & ex iis quæ postea dum exularet in Sardinia Insula excitavit studiis. Duos enim alios Episcopos, Clericosque & Monachos complurimos in unum secum coctum coegit, ubi in commune omnes simul orationi & lectioni, precibus librisque vacabant. Denique non multo post tempore ex ea schola oracula, & responsa ad questionum implicatarum enodationem expectabantur (2): *Similitudinem magni cujusdam Monasterii, Monachis & Clericis adunatis, sapienter effecit. Erat quippe eis communis mensa, commune cellarium, communis oratio simul & lectio, &c. Domus illa tunc Calaritanæ civitatis oraculum fuit, &c. Divinam volentibus audire diligentius lectionem, ministrabat ibi Dominus plenissima expositionis adificationem. Delectabat nobiles vires, si fieri posset, quotidie beatum Fulgentium cernere disputantem, &c.*

VII. Denique lectionem & doctrinam sacram Fulgentius arctioris esse necessitatis arbitratur, etiam in regenda Monasteriorum disciplina, quam laborem manuum (3): *Laborantes fratres, & opera carnalia indefessis viribus exercentes, lectionis autem studium non habentes, minus diligebat, nec honore maximo dignos judicabat. In quo autem fuisset scientiæ spiritualis affectus, etiamsi virtute corporis destitutus operari manibus nunquam posset, ab eo peculiari-*

ter habebatur dilectus & gratus. Si amantiores lectionis quam laboris Monachos iis anteponebat Fulgentius, qui laboris patientissimi, a lectione alieni essent: quanto vehementiori studio urgebantur ab eo Clerici, ut toti se in sacras litteras abderent.